Nhưng có lẽ quần chúng vẫn không biết nhiều đến vai trò quan trọng trong thời chiến
của ông ta cho bằng biết tới ông ta qua những bài báo và bộ phim 8 tập Ván Bài Lật Ngửa mà
ông là tác giả chuyện phim, bút hiệu Nguyễn Trương Thiên Lý (1).

Dân chúng ít biết đến Trần Bạch Đằng, nhưng người Mĩ biết rất rõ về ông ta và họ đã từng giao
tiếp qua lại với ông ta trước thời gian xẩy ra trận đánh Tết Mậu Thân 1968.

Cũng chính nhân vật Trần Bạch Đằng này là một trong những cấp chỉ huy cao cấp nhất trong
trận ‘Tổng Công Kích - Tổng Khởi Nghĩa’ Tết Mậu Thân (1968) đánh vào Thủ đô Sài Gòn. Ông
ta đã cùng với Võ Văn Kiệt phụ trách Bộ tư lệnh tiền phương Nam (Trần Văn Trà và Mai Chí Thọ
phụ trách Bộ tư lệnh tiền phương Bắc). Vào thời điểm đó, Trần Bạch Đằng đang là thường vụ
khu ủy Sài Gòn – Gia Định. Vì vị thế đặc biệt này, ông được giao nhiệm vụ soạn thảo phương
án tấn công Sài Gòn- Chợ Lớn.

CIA cũng tìm tới con gái Nguyễn Hữu Thọ đang sống tại Sài Gòn để nhờ cô ta bắt liên lạc với
ông Thọ, nhưng cô ta viện cớ cha con cô bất hòa để từ chối khéo.

Tháng 4.1967, Trần Bạch Đằng được lệnh vào mật khu để họp bàn về trận đánh lớn (Tết Mậu
Thân 1968). Do tin tức chính xác của một cán binh VC mới bị bắt, sáng ngày 30.4, Trần Bạch
Đằng vừa ra đi để vào mật khu thì nhân viên công lực ập vào nơi ông ta trú ngụ. Vì Trần Bạch
Đằng vừa ra đi cho nên may mắn thoát nạn, nhưng vợ ông ta là Nguyễn Thị Chơn cùng với Lê
Thị Riêng bị bắt ngay ngày hôm sau tại một địa điểm khác.

Nguyễn Thị Chơn
‘rét’quá, đòi Mĩ phải đưa bà ta trở lại Sài Gòn và can thiệp thế nào để việc trao trả được an
toàn. Hôm sau, người Mĩ lại dùng trực thăng chở bà ta lên Bố Bà Tây trao cho phía Việt Cộng.
02 giờ đêm 30 rạng 31 tháng 01 năm 1968 (tức đêm Mồng Một Tết Mậu Thân 1968), Cộng
quân mở cuộc tấn công vào Thủ đô Sài Gòn. Trước đó 24 giờ, họ đã tấn công các thị xã trên
Cao nguyên và miền Trung.

Mặc dù thế, người Mĩ vẫn theo dõi và tiến hành việc trao trả tù nhân.

Tài liệu đúc kết của Thomas L. Ahern viết tiếp: Vì tin PTT. Nguyễn Cao Kỳ sẽ hợp tác với Hoa
Kỳ hơn TT.

Họ tin rằng đã có một thỏa thuận ngầm nào đó giữa HK và
CSVN về biến cố này…’(16).

Thiển nghĩ, tiết lộ này của Trần Bạch Đằng vẫn còn chung chung, chưa đủ để giải tỏa hoàn
toàn cái bí mật: liệu có sự thỏa thuận ngầm giữa HK và CSVN về trận Tổng Công Kích - Tổng
Khởi Nghĩa Tết Mậu Thân 1968 hay không. Ngay cả việc Trần Bạch Đằng có mặt giáp mặt gặp
gỡ Đại sứ Bunker hay không, cũng không chắc 100%; hay là Trần Bạch Đằng chỉ gửi phái viên
thay mặt để tiếp xúc mà thôi. Muốn khẳng định vấn nạn này, người ta còn phải chờ tới khi tất cả
các tài liệu bí mật liên quan tới cuộc chiến VN được khui ra hết.

Hay là người Mĩ muốn đứng ngoài
coi VNCH và Việt Cộng thử lửa ít ngày, rồi mới nhảy vào ăn có để lấy đó mà làm ‘vốn’ hầu thúc
đẩy đối phương phải mau mắn cùng ngồi vào bàn đàm phán.
Cộng sản Hà Nội phát động cuộc Tổng Khởi Nghĩa - Tổng Nổi Dậy Tết Mậu Thân 1968, mặc dù
họ biết thực lực của họ chưa đủ để thắng trận đánh này bằng quân sự, nhưng họ vẫn đánh.
Mục đích chính của họ là thắng lợi về chính trị. Họ muốn chứng minh cho dư luận thế giới, đặc
biệt là dư luận Hoa Kì, rằng họ đủ mạnh để đồng loạt tấn công vào Thủ đô Sài Gòn và hầu hết
các thị xã của VNCH; và họ đã có mặt khắp nơi.

Thế nhưng đối với sự thiếu
hiểu biết về chiến trường và chính trường Việt Nam của dư luận thế giới và dư luận Hoa Kì, thực
sự, trận Tổng Tấn Công - Tổng Khởi Nghĩa Tết Mậu Thân 1968 này đã đánh gục hoàn toàn ý
chí muốn tiếp tục cuộc chiến của người Mĩ và đưa phong trào phản chiến lên cao chưa từng
thấy.

*Bạch Diện Thư Sinh

CHÚ THÍCH:

1. Ván Bài Lật Ngửa là bộ phim trắng đen, 8 tập, sản xuất từ 1982 tới 1987 do Xí nghiệp phim
Tổng hợp Thành phố HCM (nay là hãng phim Giải Phóng).

Đầu
tháng 5.1967 Nguyễn Thị Chơn bị bắt cùng với Lê Thị Riêng. Gần cuối năm ấy, Mĩ gây áp lực
với chính quyền VNCH để thả Nguyễn Thị Chơn trong kế hoạch trao đổi tù binh. Thời điểm cuối
năm 1967 sắp nổ ra cuộc ‘Tổng tấn công, Tổng nổi dậy’ Tết Mậu Thân 1968, Trung ương Cục
chuyển bà Chơn lên Nam Vang ngay. Sau đợt 1 trận Tổng tấn công Tết Mậu Thân, lại đưa
Nguyễn Thị Chơn ra Hà Nội để chuẩn bị cho bà ta đi Paris làm phó cho Nguyễn Thị Bình
trong đoàn đại biểu của MTDTGPMNVN và chính phủ CMLT.